1

四川省青少年文学艺术联合会
文化部艺术发展中心艺术考级成都考区办

川青文联函〔2017〕21 号

关于调整社会艺术考级收费标准的通知

各艺术考级定点机构、青文联各地考级中心：

    为规范社会艺术考级收费行为，确保考级活动有序进

行，现将有关事项通知如下：

一、艺术考级费用标准一直延用文化部、国家发展和改革

委员会文件（文教科发[2003]052 号）的规定，已十多年没有

变动。2016 年依据文化部和发改委的文科技发[2015]4 号文

件，根据文化部艺术发展中心考级中心有关通知，现调整如

下：

报名费：20 元/每生每项；考级费：一级 50 元、二级 60

元、三级 70 元、四级 80 元、五级 90 元、六级 100 元、七级

110 元、八级 120 元、九级 130 元、十级 140 元；考务费 50

2

元/每生每项；证书费 20 元/每生每项；邮寄费 10 元/每生每

项（含封套费）。

    二、文化部艺术发展中心主办的社会艺术考级活动收费

标准由主办单位统一制定和调整，任何承办和定点单位（考

点）无权调整和变更。一旦发现有擅自调整和变更考级活动

收费标准的行为，举办单位将终止相应授权，并依法追究相

关单位的责任。

三、为了维护广大考生和家长的利益，推动艺术考级活

动可持续地发展，文化部艺术发展中心考级中心设立全国监

督举报电话：010—87108841，四川考区办特设立监督举报电

话：028-87044401，举报邮箱：2396710811@qq.com。

四、关于美术考级收费标准的有关信息，文化部艺术发

展中心考级中心会在美术考级官方网站( www.artexam.com.cn)

和四川青少年文艺网（www.qsnwl.com）及时发布，请予以关

注。

特此通知

    附件：考级简章、报名表

文化部艺术发展中心成都考区办

四川省青少年文联考级中心

2017 年 4 月 7 日

3

附：

文化部艺术发展中心

全国美术考级报考简章

教育成就未来  艺术点亮人生

美术考级是社会艺术水平考级的一个重要组成部分，它是在规

范的操作程序下，通过统一的评判标准对参加考级人员的美术水平

进行评比、认定的一种测评方式，是检验教学质量和学习成果的一

个重要途径，是普及社会艺术教育、提高国民素质的一种重要手段。

一、报考专业：书法、硬笔书法、中国画（山水·花鸟·人物）、

素描、速写、水粉、水彩、油画、漫画、儿童画、篆刻等专业。

二、专业级别：每个专业均为 1-10级，10 级为最高级别。

三、报考对象：凡爱好美术并具有一定基础者（年龄、地区、

职业、文化程度不限）均可报名。

四、收费标准：

项 目 标准

报名费 30/每生每项（含邮寄费）

考务费 50/每生每项

考级费
一级 二级 三级 四级 五级 六级 七级 八级 九级 十级

50 60 70 80 90 100 110 120 130 140

证书费 20/每生每项（含封套费）

合 计 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240

4

五、考试日期：各地可根据实际情况安排考试时间，制定安全

预案，按要求办理考试手续，及时发布考试信息。

六、证书颁发：通过考级者,文化部艺术发展中心颁发由全国

社会艺术水平考级中心监制的社会艺术水平考级证书。

七、报考须知：

1、考生依据《美术考级》教材及考级大纲进行报考，切忌盲

目。申报级别时，可以越级但不能跨档。评定级别低于或高于报考

级别，考级费用均不退补。级别与档次对应表如下：

2、在时间不冲突的前提下，准许考生报考两个以上的专业。

同一个专业每次考试只能报考一个级别。

3、完整、准确、清晰填写或打印《社会艺术水平考级考生

登记表》，每人次、每专业一张考生登记表。

4、每人次、每专业近期 2 吋照片 3 张（考生登记表、准考

证、考级证书各一张），背面写上考生姓名、报考专业和级别。

5、考生已通过文化部艺术发展中心或其他考级机构等级考

试的，须附上已过级别证书复印件以供参考。

6、考生报名后，不能按规定时间参加考试的作弃权处理，

恕不办理退费手续。

7、主办单位对考级作品有展览、研究、摄像、录像、出版、

宣传及处理权，考级作品一律不退。

5

8、考生必须按准考证所示时间、地点参加考试，自觉遵守

考试纪律。无准考证或准考证与身份不符者，均不准进入考场。

9、考生按考级教材或考级大纲规定规格自备用纸和用具。

八、其他事项：

1、考级动态请关注中国艺术考级网和四川青少年文艺网

(www.qsnwl.com)，以及公众微信号:qsnwylm。

2、联系方式：

1、文化部艺术发展中心美术考级成都考区办公室

地址：成都市武侯区云影路 1 号 7-3-602。

2、资料及试卷投送地址：成都市武侯区晋吉南路22号7-1-26

号，邮编：610041

电话：028-87044401

手机：13540468707   18180784081 岳老师

监督举报电话：18982298111（短信受理）

监督举报邮箱：87031718@qq.com

mailto:87031718@qq.com

6

附：

文化部艺术发展中心

全国社会艺术水平考级报名表
考生编号：

                                 此处沿虚线剪裁

文化部艺术发展中心

全 国 社 会 艺 术 水 平 考 级 准 考 证

考生编号  照

片

（2吋）

考生姓名  性  别

申报专业  申报级别

报名时间  报名点

考试时间  考试地点

考生电话  考生邮箱

姓  名  性别

照

片

（2吋）

姓名拼音  民族

出生日期  国籍

考生所在地       省(自治区/直辖市)       市/县

申报专业  申报级别

已过级别

及专业

已过级别

证书编号

考级资格 文化部社会艺术水平考级

考级机构 文化部艺术发展中心 承办单位

联系人  联系电话

通讯地址

邮政编码  报名时间

考生联系方式 手机 邮箱